

OFICIO NÚMERO: OOSL/DJ/020/2016

**C. VANESSA ALONSO.**  
**P R E S E N T E.**

Por medio del presente, le envío un cordial saludo, y en atención a la solicitud de información recibida mediante el Sistema INFOMEX, con número de folio 00094315 cuyo contenido es:

***“...1. ¿Cuenta el municipio de Puebla con plantas de composta para los residuos orgánicos?...2. ¿Cuenta el municipio de Puebla con plantas de selección para los residuos sólidos urbanos?... 3. ¿Cuáles son los sitios de Disposición final o Rellenos Sanitarios para los residuos sólidos urbanos del municipio de Puebla? (Nombres y ubicación)... 4. ¿Cuántas toneladas de residuos sólidos urbanos del municipio de Puebla se disponen al día en el relleno sanitario o sitio de disposición final? Nota: ENTIÉNDASE COMO "PLANTAS DE COMPOSTAS" A LA INFRAESTRUCTURA NECESARIA PARA LA PRODUCCIÓN DE COMPOSTA. ENTIÉNDASE COMO "PLANTAS DE SELECCIÓN" A LA INFRAESTRUCTURA NECESARIA PARA LA SEPARACIÓN DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS...”***

Con fundamento en los artículos 1, 2 fracción V, 6, 10 fracción II, 44, 45, 46, 47, 52, 53, 54, 57, 59, 61, 62 y 63 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado; 2 del Reglamento de la de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública de la Administración Pública del Estado de Puebla que establece lo siguiente;

***“...Los Sujetos Obligados entregarán la información solicitada en el estado físico y de contenido en que se encuentre, es decir, no están obligados a generar nueva información o en formatos diferentes a los existentes, salvo lo que determinen la Ley y el presente Reglamento...”***

A su primera pregunta, informo que el Organismo Operador del Servicio de Limpia NO cuenta con plantas de compostas para los residuos orgánicos pues su objeto es la prestación del servicio de recolección, traslado al sitio de disposición final de los residuos sólidos urbanos generados en la Ciudad de Puebla.

Con referencia a su segunda pregunta, hago de su conocimiento que no se cuenta con plantas de selección, precisando que se tiene adaptada un área para las separación de bienes reciclables que únicamente se separan los plásticos, PET, botellas de vidrio, tetra pack, latas, cartón, papel, plástico duro, aluminio y uniciel, misma que se encuentra ubicada en la oficinas de la Dirección Operativa del Organismo, ubicada en Boulevard Carlos Camacho espíritu número 26, Colonia San Baltazar Campeche, de esta Ciudad de Puebla.

A su tercera pregunta, señalo que este Organismo sí cuenta con un Relleno Sanitario ubicado en Chiltepec. Finalmente a su pregunta cuatro, refiero que NO se cuenta con información relacionada con toneladas por días por ser variado el ingreso de residuos sólidos al Relleno Sanitario empero lo anterior sí se cuenta con información mensual, siendo la suma de los doce meses 1,532,635.96 toneladas de basura anual.

Sin más por el momento, le envío un cordial saludo.

**ATENTAMENTE**

**"SUFRAGIO EFECTIVO NO REELECCIÓN"**

**"CUATRO VECES HEROICA PUEBLA DE ZARAGOZA, A 12 DE ENERO DE 2016"**



**LIC. JOSÉ JAIME BALLESTEROS PICASSO.**

**VOCAL DE LA UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN  
DEL ORGANISMO OPERADOR DEL SERVICIO DE LIMPIA DEL  
MUNICIPIO DE PUEBLA.**

ELABORÓ: JASV